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ANOTACE

Hutchinsonův-Gilfordův syndrom patří do skupiny onemocnění nazývající se progerie.

Jedná se o syndrom předčasného stárnutí, způsobený mutací genu pro lamin A,

tzv. laminopatii. Hutchinsonův-Gilfordův syndrom se projevuje u dětí v prvních dvou letech

života. S rostoucím věkem se u nich objevují typické znaky a symptomy, jako je zpomalený

růst, ztráta vlasů a podkožního tuku, ztuhlost kloubů, defekty kostí nebo jiné abnormality.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hutchinsonův-Gilfordův syndrom, progerie, lamin, laminopatie

TITLE

Hutchinson-Gilford syndrome

ANNOTATION

Hutchinson-Gilford syndrome belongs to a group of diseases called progeria. This is a

premature aging syndrome caused by a mutation of the lamin A gene, called laminopathy.

Hutchinson-Gilford syndrome manifests in children in the first two years of life. With

increasing age, they develop typical signs and symptoms such as slow growth, hair, and

subcutaneous fat loss, joint stiffness, bone defects, or other abnormalities.
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Hutchinson-Gilford syndrome, progeria, lamin, laminopathy
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

ASO PCR PCR s alelově specifickými oligonukleotidy

CAAX koncový motiv u laminů, C je cystein, A je alifatická aminokyselina, X je
variabilní aminokyselina

ddNTP dideoxyribonukleosidtrifosfát, z angl. dideoxyribonucleotide triphosphate

DNA deoxyribonukleová kyselina, z angl. deoxyribonucleic acid

dNTP deoxyribonukleosidtrifosfát, z angl. deoxyribonucleotide triphosphate

FDA úřad pro kontrolu potravin a léčiv, z angl. Food and Drug Administration

FTI inhibitory farnesyltransferázy

HGS Hutchinsonův-Gilfordův syndrom

ICMT isoprenylcysteinkarboxylmethyltransferáza, z angl. isoprenylcysteine

carboxyl methyltransferase

MLPA mnohonásobná amplifikace závislá na ligaci sond, z angl. multiplex
ligation-dependent probe amplification

MRA magnetická rezonance – angiografie

MRI magnetická rezonance, z angl. magnetic resonance imaging

mRNA mediátorová RNA, z angl. messenger ribonucleic acid

NGS sekvenování nové generace, z angl. next-generation sequencing

NLS jaderný lokalizační signál, z angl. nuclear localization signal

PCR polymerázová řetězová reakce, z angl. polymerase chain reaction

RNA ribonukleová kyselina, z angl. ribonucleic acid

RTG rentgen

Taq DNA DNA polymeráza izolovaná z bakterie Thermus aquaticus

TSC tuberózní skleróza, z angl. tuberous sclerosis

ZMPSTE24 gen kódující metalopeptidázu podílející se na zpracování laminu A, z angl.
zinc metallopeptidase STE24
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ÚVOD

Hutchinsonův-Gilfordův syndrom (HGS) patří do skupiny onemocnění známých jako

progerie. Jedná se o vzácné genetické onemocnění způsobené mutací genu LMNA

lokalizovaného na 21. chromozomu. HGPS je charakterizován klinickými rysy stárnutí,

které se typicky rozvíjejí v dětství. Většina dětí s progerií se nedožije věku 13 let. Přestože

tímto onemocněním trpí přibližně jen 150 dětí na celém světě, je tato choroba intenzivně

zkoumána s cílem nalézt odpovídající léčbu pro toto jinak nevyléčitelné onemocnění.

Ve Spojených státech byla schválena první léčba pacientů s HGPS, a to v roce 2020. Léčivo,

které je pacientům podávané, nevede k úplnému vyléčení, ale zpomalí proces stárnutí

a prodlouží jejich život v průměru o 2,5 roku.

Cílem této práce je poukázat na problematiku HGPS, jeho diagnostiku a podstatu

tohoto onemocnění.
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1 HUTCHINSONŮV-GILFORDŮV SYNDROM

Hutchinsonův-Gilfordův (HGS) neboli progerie je vzácné genetické onemocnění

charakterizované předčasným stárnutím, vyskytujícím se u 1 z každých 4-8 milionů živě

narozených dětí (Kieran et al., 2007). Postižené děti vypadají po narození zcela normálně,

typické znaky pro HGS se začnou u pacientů projevovat kolem 1-2 let po narození. Vyvine

se u nich charakteristický vzhled obličeje, včetně vystouplých očí, špičatého nosu, tenkých

rtů, malé brady a odstávajících uší. Velmi časté je vypadávání vlasů neboli alopecie, stárnutí

pleti, abnormality kloubů a úbytek podkožního tuku. Tento stav nijak neovlivňuje

intelektuální vývoj nebo rozvoj motorických dovedností, jako je sezení, stání a chůze

(Gordon et al., 2003). U pacientů s HGS se objevuje i těžké kornatění tepen (ateroskleróza).

Průměrná doba života s tímto syndromem je kolem 13 let, pacienti často umírají kvůli dalším

komplikacím, jako je třeba mrtvice nebo infarkt myokardu (Gordon et al., 2007).

1.1 Historie Hutchinsonova Gilfordova syndromu

Hutchinsonův-Gilfordův syndrom byl poprvé popsán v roce 1886 britským lékařem

Jonathanem Hutchinsonem, který objevil prvního pacienta s touto chorobou. Později, v roce

1904, jej lépe správně pojmenoval britský chirurg Hastings Gilford, čímž vytvořil termín

odrážející rysy stárnutí u tohoto syndromu. Název tohoto syndromu pochází z řeckého slova

geras, které v překladu znamená ,,předčasně starý“. Mezi další progeroidní syndromy patří

například Wernerův syndrom, Cockayneův syndrom a další (Pollex, 2004).

1.2 Klasifikace Hutchinsonova Gilfordova syndromu

Většina pacientů s HGS má klasické příznaky této nemoci a pacienti si jsou navzájem velmi

podobní. Existuje však skupina pacientů s HGS, u kterých převládají příznaky

mandibulo-akrální dysostózy (MAD). Jejich klinický nález se od klasického HGS liší

v několika ohledech. Růst je mírně zpomalený, výška pacientů se pohybuje od 130

do 145 centimetrů, zatímco při klasickém HGS zřídka přesahuje 115 centimetrů. Pacienti

většinou netrpí alopecií, popřípadě jim vlasy vypadají až v dospělosti. Osteolýza je

závažnější u všech postižených kostí (např. žebra, klíční kost), výjimkou jsou kosti

obličejové části, kde se osteolýza projevuje pouze mírně, a to většinou v dětství. Pacienti

s HGS a příznaky MAD se obvykle dožívají 20 let (Ackerman, 2002).
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1.3 Laminy

Laminy jsou proteiny nacházející se v buněčném jádru. Vyskytují se především ve vnitřní

vrstvě membrány jádra, kde vytvářejí síť proteinů nazývanou jaderná lamina. Ta ovlivňuje

děje v buněčném jádře jako je transkripce nebo replikace DNA a také se podílí na organizaci

chromatinu (Goldberg, 2008). Stejně jako další intermediální filamenty, tak i laminy mají

svou typickou strukturu. Obsahují α-šroubovicovou doménu, N-terminální doménu

a globulární C-terminální doménu (Fisher, 1986). V blízkosti koncových domén se nachází

jaderný lokalizační signál (NLS), který je nezbytný pro jejich aktivní transport v jádře.

Většina laminů (u savců, všechny kromě laminu C a laminu C2) obsahuje CAAX motiv,

který iniciuje řadu enzymatických reakcí. Na rozdíl od intermediálních filament cytoplazmy,

obsahují laminy shodná místa pro proteinkinázy mitoticky aktivních buněk, fosforylací se

během mitózy laminy jádra rozpadají (Loewinger, 1988).

Obrázek 1 - Schéma struktury intermediálních filament

Zdroj: Cambridge University Hospitals, 2021

Obecně se laminy rozdělují na typ A a typ B, v závislosti na jejich strukturní

podobnosti a izoelektrických bodech (Stick, 1992).

U savců jsou laminy kódovány třemi geny. U lidí gen LMNB1 na chromozomu 5

kóduje lamin B1, který je exprimován ve všech nebo ve většině somatických buněk. Gen

15

LMNB2 na chromozomu 19 kóduje lamin B2, který je také exprimován ve všech nebo

většině somatických buněk, a lamin B3, specifickou izoformu zárodečných buněk, která

vzniká alternativním sestřihem RNA. Gen LMNA na chromozomu 1 kóduje laminy typu A,

přičemž lamin A a lamin C jsou hlavní izoformy vznikající alternativním sestřihem RNA,

které jsou exprimovány ve většině terminálně diferencovaných buněk (Lin, 1995). Laminy


[…]


syndromem TSC. Nicméně při léčbě pacientů s HGS byly pozorovány vedlejší účinky.

Rapamycin vede ke gastrointestinálním symptomům, edému, zvýšené náchylnosti

k infekcím, zpomalenému hojení ran, vysokým hladinám cholesterolu a triacylglycerolů

a anémii. Proto je věnováno značné úsilí vývoji bezpečnějších analogů (Neff et al., 2013).

7.3 Ubikvitin-proteazomový systém

38

Ubikvitin-proteazomový systém (UPS) přispívá k udržení homeostázy v buňkách a kontrole

kvality proteinů. Funguje také jako regulátor mnoha buněčných procesů, včetně proliferace,

transkripce genů, apoptózy, antioxidačních a imunitních reakcí. Proteazomy jsou komplexy

složené z proteolytické (20S) a regulační partikule (19S). Proteolýza je prováděna třemi

podjednotkami s aktivitou podobnou kaspáze, trypsinu a chymotrypsinu. Odstraňování

defektních proteinů UPS zahrnuje několik kroků, při nichž se řetězec aktivovaných

monomerů ubikvitinu kovalentně váže na lyzinové zbytky cílového proteinu. Proces je

zahájen působením enzymu E1 (aktivující enzym), který aktivuje ubikvitin. Aktivovaný

ubikvitin je přemístěn na thiolovou skupinu konjugačního enzymu E2. V dalším stupni se

ubikvitin připojí na ubikvitinligázu (E3), ta již specificky rozpoznává protein určený

k degradaci. Na protein se musí napojit další molekuly ubikvitinu, to katalyzuje elongační

faktor (E4). Takový protein je již rozpoznán proteazomem. UPS je atraktivním cílem

při léčbě rakoviny. Nedostatečnost UPS představuje běžný patologický jev u onemocnění

srdce. Aktivita UPS s věkem klesá. Předpokládá se, že pokles funkce UPS koreluje

s procesem stárnutí. Byly provedeny studie, které to prokázaly a mohou tak poskytnout nový

přístup k prevenci a léčbě nemocí souvisejících s věkem (Jianping Jin et al., 2007).

7.4 Inhibitory isoprenylcysteinkarboxylmethyltransferázy

Během posttranslační úpravy prelaminu A katalyzuje

isoprenylcysteinkarboxylmethyltransferáza (ICMT) přidání karboxymethylové skupiny

na terminální cystein. Cílená inhibice tohoto kroku může vést ke zmírnění symptomů

onemocnění. U fibroblastů postižených HGS byla při snížené aktivitě nebo expresi ICMT

pozorována zvýšená proliferace buněk s lokalizací progerinu uvnitř jádra bez zlepšení

morfologie jádra. Tato studie byla provedena na myších s deficitem ZMPSTE24. Ukázalo

se, že u těchto myší došlo ke zvýšení tělesné hmotnosti, ke zlepšení síly úchopu a zlepšil

se také poměr svalové hmoty. Tato studie prokázala také pokles exprese progerinu ve více

tkáních, včetně oblouku aorty. Ukázalo se, že inhibitory ICMT mají při léčbě HGS

mnohostranný účinek. Inhibitory ICMT byly testovány pouze na myších modelech a není

známo, jaké výsledky by byly dosaženy u pacientů s HGS (Chen et al., 2021).

7.5 Technologie CRISPR/Cas9 a editory adeninové báze
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U HGS vede bodová mutace v genu LMNA ke vzniku progerinu. Proto je důležité zaměřit se

na gen LMNA a jeho výchozí produkty, aby se zabránilo expresi progerinu. Za tímto účelem

byly na myších modelech a lidských buňkách testovány dvě strategie, a to CRISPR/Cas9 a

editory adeninových bází (ABE). Preklinické studie ukázaly, že tyto strategie vedly ke

snížení hladiny progerinu se současným snížením defektů jádra. Účinnost této léčby není

v porovnání s jinými studiemi nikterak lepší, pokud jde o přírůstek hmotnosti a očekávanou

délku života pacientů. (Koblan et al., 2021).

7.6 Budoucí možnosti léčby

Přestože se ukázalo, že výše zmíněné postupy léčby jsou účinné při zmírňování symptomů

HGS, stále se však nejedná o kauzální léčbu. V budoucnosti se očekávají studie

s kombinovanou léčbou, například kombinace ICMT s FTI, protože ICMT nesnižují defekty

jádra a FTI nejsou účinné při snižování míry poškození DNA. Lze kombinovat podávání

léčiv s genovou terapií (Squarzoni et al., 2021).
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ZÁVĚR

Hutchinsonův-Gilfordův syndrom, také známý jako progerie, je vzácné genetické

onemocnění, které se projevuje zrychleným stárnutím. Progerie je způsobena mutací

v genu LMNA. Gen LMNA produkuje protein lamin A, který je součástí strukturálního lešení,

které udržuje jádro buňky pohromadě. Abnormální protein lamin A, který způsobuje

progerii, se nazývá progerin. Progerin způsobuje nestabilitu buněk, což vede k procesu

předčasného stárnutí. Ke konci roku 2022 bylo na celém světě zaznamenáno 140 případů

této nemoci. Od svého objevení byl HGS detailně popsán, avšak stále neexistuje kauzální

léčba. V roce 1999 byla založena Nadace pro výzkum progerie (PRF) jako reakce na

naprostý nedostatek pokroku v léčbě dětí s progerií. Klinické studie podporované touto

nadací vedly k objevu léčiva lonafarnib, který je prvním a prozatím jediným léčivem

oficiálně schváleným pro léčbu progerie. Bez tohoto léčiva děti umírají na aterosklerózu

nebo jiné komplikace. Při léčbě lonafarnibem je průměrný věk dožití prodloužen nejméně

o 2,5 roku. Dnes je PRF jedinou organizací na světě, která se zabývá hledáním vhodné léčby

progerie.
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