Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Hutchinsonův–Gilfordův syndrom

Autor bakalářské práce: Monika Jurkovičová

Vedoucí bakalářské práce: prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou Hutchinsonova–Gilfordova syndromu,

progerií. Klade si za cíl seznámit čtenáře s tímto vzácným genetickým onemocněním, kdy se

u dětí ve věku do dvou let objevuje stařecký fenotyp, medián dožití je 13 let. V prví kapitole se

studentka zabývá historií, klasifikací a příčinou onemocnění. Druhá kapitola je věnována

klinickým projevům nemoci. Kapitoly 3–6 jsou věnovány diagnostice Hutchinsonova–

Gilfordova syndromu. Poslední kapitola je věnována možnostem léčby tohoto syndromu. Práce

je logicky členěna a dobře zpracována, má 29 stran textu a 11 obrázků. Studentka čerpala

z 62 literárních zdrojů, z nichž převážnou částí jsou zahraniční publikace. Studentka pracovala

aktivně a jevila o dané téma zájem.

Studentka splnila zadání práce v celém rozsahu, proto práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou
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V Pardubicích 31. 7. 2023 prof. Mgr. Roman Kanďár, Ph.D.